
Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino 

PORTARIA N.º 047/2025-PEN 

Nomeia a Comissão de Seleção para 
participantes do PET/Engenharia Civil/UEM. 

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições                 e 
considerando: 

O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial (PET); 
A Portaria n.º 976,  de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação  (MEC), republicada 

no D.O.U. em 31 de outubro de 2013; 
O Edital n.º 124/2025-PEN, que abre o processo de seleção de alunos para o 

PET/Engenharia Civil/UEM. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Seleção de participantes para o Programa 
de Educação Tutorial, do Grupo de Engenharia Civil, da Universidade Estadual de Maringá 
(PET/Engenharia Civil/UEM), os seguintes membros: 

 

Nome Vínculo 

José Luiz Miotto Tutor 

Silvia Paula Sossai Altoé Docente do DEC 

Alexandre Fernandes Ciupa Petiano(a) 

Ana Beatriz Chorro Camacho Petiano(a) 

André Luis da Silva Aguado Petiano(a) 

Cauã Cavalcante Sgorlon Petiano(a) 

Enzo Lobato Valeriano Bononi Petiano(a) 

Erik Akio Takemoto Petiano(a) 

Gabriela Martini da Mata Petiano(a) 

Giovanna Sala Fregadoli Petiano(a) 

Guilherme Thomaz de Oliveira Petiano(a) 

Julia de Souza Rodrigues Petiano(a) 

Leonardo Augusto Falandes dos Santos de Oliveira Petiano(a) 

Luiz Gustavo Begali Petiano(a) 

Maria Fernanda Ganaza Petiano(a) 

Maria Gabriela Simões da Silva Petiano(a) 

Mariana Ravaneda Kovalczuk Petiano(a) 

Mateus de Lacerda Silvério Petiano(a) 

Matheus Mello Cruz Petiano(a) 

Murilo de Souza Silva Petiano(a) 

Rafael Batista de Paiva Petiano(a) 

Raul Pedrazzani Mostachio Petiano(a) 

Sophia Robatino Zaltron Ribeiro de Paulo Petiano(a) 

Vinicius Melo Ernega Petiano(a) 
 

 

Art. 2º - Nomear o Prof. Dr. José Luiz Miotto para presidir esta                                       Comissão. 
 

 
 
 
 



Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 
disposições ao contrário. 

 

 Maringá, 15 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco  
Pró-Reitor de Ensino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-15T10:15:01-0300




